
 

 

(PA Digitale - Procedura di gara n. 48/2018) 

  

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 
finalizzato all’attivazione, per il periodo di un anno, del software di generazione on line di codici 
QR (Versione Advanced) sulla piattaforma dell’azienda QRCode-Generator.de  

 

 
Decreto a contrarre e impegno di spesa 

CIG: ZE6254E54C 
CUP: B55G17000000006  
UPB: 113.920 “Licenze d’uso per software” 
Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.07.006 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale 
per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di 
Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di 
autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in 
tre nuclei territoriali; 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 
approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 e 
pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018; 
VISTA la nomina del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa, Dott. Flaminio Galli, di cui alla Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017;  
VISTA la richiesta pervenuta da parte del Dott.ssa Elisabetta Mughini, in qualità di Dirigente 
dell’Area per la Ricerca sull'Innovazione, di provvedere all’attivazione, per il periodo di un 
anno, del software di generazione on line di codici QR (Versione Advanced) sulla piattaforma 
dell’azienda QRCode-Generator.de; 
VISTA, altresì, la relazione a firma di quest’ultima (Rif. Protocollo dell’Ente n. 0028315/G5 
dell’08/10/2018) che chiarisce le ragioni per cui è necessario procedere all’acquisto del 
software sviluppato da QRCode-Generator.de; 
VISTO che la suddetta richiesta ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a verificare la 
sussistenza della necessaria copertura finanziaria e ad ottenere il parere favorevole a 
procedere da parte del Direttore Generale dell’Ente (PA Digitale: Atto finale n. 482 del 
24/09/2018; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
5
9
1
4
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
7
-
1
1
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

CONSTATATO che l’importo della spesa ammonterà ad € 150,00 (inclusa Iva);   
RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dal 
D.Lgs. n. 56/2017, secondo cui, per affidamenti di beni e servizi di importo inferiore ad € 
40.000,00 è consentito l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 
VERIFICATO che, alla data di adozione del presente provvedimento, sul portale degli “Acquisti 
in Rete della Pubblica Amministrazione” gestito dalla Consip S.p.A, non risultano Convenzioni 
aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quello da acquistare; 
VERIFICATO, altresì, che la tipologia di bene richiesto dall’Ente non è disponibile in nessuno 
dei bandi pubblicati sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 
DECRETA 

 
1) di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016, il Dott. Antonio Ronca in quanto in possesso della professionalità adeguata a 
svolgere i compiti per cui è nominato; 
2) di impegnare, a favore della QRCode-Generator.de, l’importo di € 150,00 (inclusa Iva) sul 
Capitolo di bilancio 113.920 “Licenze d’uso per software” - Voce del Piano dei Conti Integrato 
U.1.03.02.07.006 - Esercizio Finanziario 2018 (Progetto: “PON - Processi di innovazione 
organizzativa e metodologia - Avanguardie educative” - CUP: B55G17000000006); 
3) di provvedere al pagamento dell’importo di € 150,00 (inclusa Iva) direttamente sul sito 
internet https://it.qr-code-generator.com/ con la carta di credito intestata all’Ente;  
4) di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari perché 
provveda agli adempimenti di sua competenza;    
5) di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo al momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Dirigente dell’Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio;  
6) di adempiere a tutti gli obblighi di pubblicità delle procedure di affidamento di appalti pubblici 
previsti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 
   
Visto  
Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 
Francesca Sbordoni 
 

 Il DIRETTORE GENERALE  
 Flaminio Galli  

 

Visto 
Il Funzionario Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  
Francesca Fontani  
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa) 
 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
FS/sb 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
5
9
1
4
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
7
-
1
1
-
2
0
1
8

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


